

**Primaria Cotiujenii Mari r-nul Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 70****Lucrari de pavare a trotuarului din s.Cotiujenii Mari r-nul Soldanesti**

Valoarea de deviz 509 660,19 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1</b>				
1	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,430	1 027,97 0,00	1 470,00 0,00
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	228,800	19,00 0,00	4 347,50 0,00
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri sprijinite	m3	43,600	263,41 263,41	11 484,55 11 484,55
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenit din teren mijlociu	m3	43,600	26,35 26,35	1 148,79 1 148,79
5	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,440	620,09 374,64	272,84 164,84
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de	m3	43,600	50,00 0,00	2 180,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (B2 100x15x30cm) Pretul la bordura este 0 lei, vor fi transmise de catre investitor.	m	1 100,000	189,36 50,13	208 291,93 55 145,53
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	71,500	455,09 84,11	32 538,83 6 014,18
9	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pleci-caramida 20x10x4cm) Pretul la placi este 0 lei, vor fi transmise de catre investitor)	m2	715,000	322,66 88,71	230 701,50 63 426,70
		<b>Total Capitolul 1 Inclusiv salariu</b>				<b>492 435,94 137 384,59</b>

		Total	lei	492 435,94
		Fond social si asigurari medicale	24,00 %	32 972,30
		Transportarea	10,00 %	33 977,83
		Cheltuieli directe	100,00 +	559 386,07
		Cheltuieli de regie	13,00 %	72 720,19
		Total	100,00 +	632 106,26
		Beneficiu de deviz	6,00 %	37 926,37
		Pavaj pentru trotuare si bordura	- 245315,8 0 lei	-245 315,80
		Total:	100,00 +	424 716,83
		TVA	20,00 %	84 943,36
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>509 660,19 137 384,59</b>

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)